*Eius in armis. & Cicero pro Rab. Posth. statuam Scipionis cum clamyde in Capitolio fuisse, & Neapoli Syllam Imperatorem Chlamidatum scribit. sed qua de causa accidit, ut amata mulier longè pulchrior amanti, quam ceteris videatur? & contra vir armatus amanti mulieri? hoc quidem propter idem illam atque formam amatæ rei, quam semper animo uersat amans accidere necesse est. longe enim pulchriores animo formas accipimus, quam que oculis subiiciuntur, itaque tantum ea cogitatione quas sibi formam absentis amicæ representat, incenditur. ut omnino talem etiam re uera esse, qualens animo concipit existimet. potest etiam in causa esse temperamentorum corporis, atque humorum varietas, ex nonnulli feminæ alicuius amore capiantur, quam tamen alijs deformem existimet, sic Plato Archianasse Colophonia pulchritudinem præcellere omnibus existimat. sic Aristoteles Herpilidem amicam suam ceteris omnibus, tanquam omnium pulcherrimam anteponebat. Hoc est quod Horatius Sermonum libro primo scribit.*

*Illuc præuerterunt amatorem quod amicæ*

*Turpia decipiunt cecum uitia, aut etiam ipsa bac*

*Delectant, ueluti Balbinum Polypus Agne.*

*Hinc est quod quidam cecum amorem esse dicunt, quoniam amantes recto iudicio plerunque priuare solet. Magnas autem atque obscura quæstio est, qua ratione, aut causafieri possit, ut homines ab amore tantum immutentur, ut non amplius idem esse videantur. nostri omnino Theologi censem prætorum demonum maleficis frequenter accidere, ut quis amore turpi capiatur. Nam sa penumero uidere licet, non adolescentes tantum etatis feruore concitatos, sed etiam prouectioris etatis viros, licet uxores castissimas & forma præstantes habeant, ita meretricis ali cuius petulantissima amore detineri, ut ob eius consuetudinem, non tantum uxorem, sed rei familiaris & filiorum curam negligant. ab hac autem Theologorum sententia, non admodum discrepat Porphyrius, qui spiritus quosdam incorporeos ab eiusmodi hominibus attrahi, atque hauriri censuit, à quibus ad amores tam turpes impellantur, nonnulli genios in causa esse voluerent, sunt etiam qui syderum atque astrorum potestatis furorem hunc acceptum ferant. sed quis genius, aut qua astra possunt experientia rationis animalia ad homines amandos impellere? Tradit enim Theophrastus in amatorio suo, puerum quendam Olenium. Amphilocum nomine, non mediocriter ab ansere fuisse dilectum, Nicander etiam author est, Nicomedia Bithyniae regis filium, qui secundus diceretur Gallinaceo Gallo in deliciis fuisse, Quid quod Clearchus Peripateticus tantum Pauonis amorem in Puellam Lencadianam fuisse memorie prodidit, ut puella mortua non amplius uiuere soluerit. sed eius desiderio uita exceperit? quot exempla Delphiniens & Plinio memorantur, qui puerorum amore capti sint. Sed horum amo*

## M. AN. MAIORAGII

rum nihil aliud certe . quam imaginationem quandam in causa crediderim ,  
qua non homo tantum , sed cetera etiam animantes teste Aristotele prestant .  
capiuntur autem homines amore , obiecta quidem totius corporis pulchritudi-  
ne , sed tamen propter faciei splendorem maximè , qua in parte magis etiam  
oculos quam reliqua spectant , nam , ut Aristoteles Ethicorum libro nono  
scribit , amantibus ipse aspectus charissimus est , igitque sensum hunc præ ce-  
teris expetunt , quod ex eo potissimum amor nascatur . Sed idem Aristote-  
les à pudore homines in amoris retia impelli subindicit , cum amatores nihil  
magis in amato corpore , quam oculos respicere affirmet in quibus habitarē  
tū cūdū , hoc est pudorem uult , & fuit per antiqua opinio , pulchritudinem  
aut pudori inesse , aut ipsam esse pudorem , unde maximè tunc incendi amato-  
res Poetæ singunt , cum amatas uirgines , pudore suffundi uiderint , quod de  
Lauinia & Turno scribit in duodecimo Yirgilius his uerbis .

Accepit uocem lachrymis Lauinia matris

Flagrantes perfusa genas cui plurimus ignem

Subiecit rubor & calcافتا per ora cucurrit

Indum sanguineo ueluti uiolauerit ostro

Si quis ebur , uel mixta rubent ubi lilia multa

Alba rosa tales uirgo dabat ore colores

Illum turbat amor . figitque in uirgine vultus ,

Ardet in arma magis . Sic etiam Anacreon Teius uirginalem aspeatum in  
puero suo celebrat his uerbis ὁ ταῦτα ποιῶν βλίτων ad quod allusisse uide-  
tur Phrenicus in Troilo . cum dixit amoris lumen in purpureis splendere ge-  
nis . Pindarus autem faciei splendorem celebrat in Theoxeno Tenedio , cuius  
haec sunt uerba δύσις τροπής τραγουπίζοντος . uerum non tantum apta mem-  
brorum compositione , sed etiam animi qualitatibus . que cum aliqua gratia  
atque uenustate in corporis actionibus splendent , amatores capi non dubium  
est , sed qua ratione fieri possit , ut quis ab amore liberetur , uaria præcepta da-  
ri solent , nam Ouidius cum artem amandi tradidisset , etiam eius remedia  
ueribus mandare conatus est Galenus autem medicus eximius , & Auice-  
na cum amorem putent uehementem esse animi morbum propterea curan-  
dum esse corpus præceperunt , & de curandi ratione non pauca præcepta tra-  
diderunt , Cicero Tusculanarum libro quarto de amatore loquens sic inquit ,  
affecto , hac adhibenda curatio est , ut & illud quod cupiat , ostendat quam  
leue , quam contempnendum , quam nihil sit omnino , quam facile aliunde , uel  
alio modo perfici , uel omnino negligi possit , adducendus est etiam nonnun-  
quam ad alia studia sollicitudines , curas , negotia , loci denique tanquam agro-  
ti , non conualefentes sepe curandus est , etiam nouo quodam amore uete-  
rem amorem tanquam clavum clavum eiendiudum putant , maxime autem ad-  
monen-

monendus, quantus sit furor amoris, omnibus enim ex animi perturbationibus est profecto nulla uehementior, alijs causas illas praecidere habent, quibus in amoris laqueos homines incidere plerunque solent us. compotationes & conuicia, nam (ut ait Comicus) sine Cerere & Baccho friget Venus, ideo nostra ingeniosissimus Poeta singit in conuicio splendido atque regali, inter lusus & blandicias amoris captam esse Diodonem, sic enim Venus amori filio precipit.

*Vt cum te gremio accipiet letissima Dido*

*Regales inter mensas, Latioemque Lyeum*

*Et dabit amplexus atque oculu dudcia figet,*

*Occultum inspires ignem fallasque uencno.*

vitanda est mulierum consuetudo, proponenda sunt exempla continentiae, ut Cyrus apud Xenophontem cum in Assyriorum preda diuidenda, pulcherrima quedam mulier, quae susiorum regis vxor fuerat, sibi obtigisset eam nec aspicere quidem uoluit, ne in aliquam obscenę libidinis cupiditatem incideret, & Alexander ille Macedo cum Darii uxorem, quae forma ceteras omnes Persicas mulieres antecelleret, eiusdemque regis filias capisset, eas honestis simè custodiri iussit, & Africanus Scipio prestanti pulchritudine virginem bispanam, cum admodum ipse iuuenis esset, sponso suo tamen intactam illi batamque restituit, plurimum igitur prodest uirtutis amor, atque animi propositum, ad insanis amoris stimulos auertendos. Sed nihil magis hunc furorem arcere potest, quam si quis cogitet que inde mala proueniant, nam ut ait in Eunuco Terentius (*in amore hac omnia insunt, uitia, iniuria, suspiciones, inimicitiae, inducie, bellum, pax rursum. certe amatores uidelicet modo algere, modo astuare, nunc spei plenos, nunc plane desperantes, denique precipites in omne facinus, atque illud Plautinum in ore habentes, iactor, crucior, agitor, uexor, ui amoris totus miser, Tibullus sane quanta sit amoris impatientia, quantus dolor his uersibus ostendit,*)

*O ego ne possem tales sentire dolores*

*Quam mallem ingelidis montibus esse lapis*

*Stare vel insanis cautes obnoxia uentis*

*Nausfragia quam uasti tonderet unda maris*

Menander cum amoris incommoda scisisset clamare non dubitauit quoniam quod poros e pueris non erat. heu quam magnū mortalibus malum amores sunt, quensem facili numerare possit quot regna subuersa, quot deletas arbes, quot homines trucidatos, quot familias exitio traditas, quot bella, quot cedes, quot regiones ferro ignique uastatar, insanii huius amoris causa. Scriptores & Graci & latini memoria prodiderunt, ut non illepidè Plautus dixisse uidetur amorem primum agud homines carnificinam commentum fuisse Poetæ

## M. AN. MAIORAGII

te nero non alia de causa finxerunt homines in bellus, à circe commutari, si quia capti amore uim omnem rationis amittunt, possunt autem amatores scaro pisci nō inconcurre compari quem præ ceteris omnibus piscibus aiunt libidine furere, cum enim pescatores unam ex eo genere feminam habere posse sunt, eam in insidijs collocant, & rete circumponunt, tunc scari ciui potius ferae fames desiderio, quasi astro quodam percipiunt, & aliis aliud preuertere contendit, ut prior amata semina fruatur, quo fit ut eorum maxima multitudine, parata in retia se inuoluat, atq; ita quæ admodum M. Antonius Philosophus & Imperator scribit, οὐδὲν δικαίον αὐτοῖς τούτοις επιθέσθαι. Magnum etiam corpori detrimentum assert intempestiuu *Venus*, unde illud Demosthenis dictum, penitere tanti non emo, quoniam *Venerem* semper dolor & penitentia sequitur. Nam (ut ait Aristotiles in problematis) semen ab homine pro corporis proportione plurimum emititur & ab omni corporis parte, quo fit ut totum corpus concutiatur, hinc est quod Abderites Sophista, paruam quandam epilepsiam coitum esse censuit. Quam quidem sententiam Gellius Hippocrati ascribit his uerbis, Hippocrates autem diuina vir sciætia de coitu uenereo ita existimabat partem esse quandam morbi tetrici, quam nostri comitiale dixerat, nam ipsius uerba haec traduntur τὸν ευρετὸν μηδέπα περιτιανόν. & Cornelius Celsus frequenti coitu corpus dissolui scribit. Anicena longe minori detimento sanguinem perueniarum sectionem emitti, quam intempestiuu semen fundi existimat.

Cogitandum est igitur quod ait Picus.

*Vt semper multos Venus immoderata dolores*

*Afferat innumeras labes, morbosque necemque*

*Et curue ante diem pretendat damna senectæ.*

Quanobrem hanc turpem *Venerem*, Atque hunc furiosum amorem relinquare, & illum castum ac calestem, qui à uirtutis, & sapientiæ pulchritudine splendore que proficiuntur se qui decet, qui alios omnes ex animo procul amores ejicit, & presentia sua magnam hilaritatem, & uoluptatem assert incredibilem. ueri autem amatoris signa sunt, ad amatam rem semper inclinare, de ea cogitare, loqui, scribere somniare neque enim (inquit Virgilinus) patiens consistere mentem.

*Pasus amor, & alibi.*

*Qui amant ipsi sibi somnia fingunt.*

Satis enim constat intensum amorem etiam dormientes suis imaginibus, aut oblectare, aut etiam contristare, quod multo ante Virgilium Smyrneus Dionuidit, qui in suis Bucolicis ita de amore cecinit: ἀ μῆλα μωνταρίσ εἴδε τελετήσα. Aristoteles in Rhetoricis ad Theodecken scribit ueros amatores, de re amata etiam cum gaudio somniare, & propter perpetuam eius memoriā

memoriam quamvis absit, tamen quasi presente letari, quin etiam & recordatione suboriri uoluptatem, quam oculis animi tanquam presentem inueniuntur. Itaque summus hic Poeta noster sicut omnes animi affectus, ita ingeniosissime uitam amoris explicans, ita de amante Didone scribit. Illum absens, absentem auditque uidetque. Qua res efficit, ut etiam in dolore gratius sit amor. unde apud Poetas dulcem amaritatem frequenter inuenies, quod uno uerbo & ueritate imperat Graci uocant. Catullus in quodam Epigrammate, ita de Venere scribit.

Multa satis lusi non est Dea nescia nostri.

Quae dulcem curis miscer amariciem

Apud Plautum in Pseudolo, quidam adolescentis amicæ fide epistola sic ait, dulce amarumque unda nunc misces mihi. Quod si aliquam rei amatæ imaginem, aut si quam prolem, habere potuerint, tum uero seu dolores, aliquantulum mitigare solent, atque ideo Dido cum abiturus esset Aeneas ita inquit:

Salem si qua mihi de te suscepta fuisset

Ante fugam soboles, si quis mihi parvulus aula

Luderet Aeneas qui te tantum ore referret

Non equidem omnino capta aut deserta uiderer.

Ac fane cum quis amare incipit, statim etiam incipit id quod amat laudare, quod cum Poeta noster non ignoraret, amore captam Didonem statim facit, tanquam Deorum quendam suum Aeneam admirari: Credo equidem (inquit) nec uana fides genus esse Deorum & quemadmodum amans rem amatam maxime suspicit, & nihil non magnum atque honorificum de easentit & loquitur. ita nullo modo ferre potest, que illi molestia esse cognouerit, quam intensi amoris proprietatem Virgilio non incognitam fuisse declarat illud quod in secundo libro de Chorabo scribit, qui cum passim crinibus Cassandrae amasiam suam à Gracis trahi uideret:

Non tulit hanc speciem furiata mente choræbus,

Et sese medium iniecit moriturus in agmen.

Quibus uerbis ostenditur amantes, non tantum incommoda propter amatam rem pati paratos, sed etiam si ita accidat mortem quod de Alceste Admeti uxore Poete fabulantur, quamvis hoc pro re certa in Platonis coniuicio rectetur, & de Tyberio Graccho loquuntur historię, nihil autem durum, nihil asperum refutit amans, modo amata re potiatur, quod in elegia decima sic ostendit Poeta:

Galle quid insanis (inquit) tua cura Lycoris

Perque niues alium, perque horrida saxa secuta est.

qui etiam nullam conditionem subire durissime seruitutis recusat, ut id

M m tandem

## M. AN. MAIORAGII

quod concupiscunt asequantur , sic Hercules seruit omphale ; sic Iacobum quatuordecim annos ob Rhachelis amorem Labano seruitus sacre ltere testantur . sed quoniam plen satis iam fortasse Philosophati sumus , huc que reconditora uideri possunt relinquamus , et uideamus qua de causa Virgilius Aeneam suam quem tanquam aliquid insigne probitatis et sapientiae exemplar nobis proponit , amoris tamen laqueis irretitum fuisse uelit , atque ut illas que uerisimiles sunt causas pretermittam , Aeneam ideo se Didoni coniunxisse , non quia captus est eius amore quod nusquam Poeta docet , sed quia se hospitem gentem uagum uideret , ut ea ratione Didonis gratiam seruaret , quoniam ( ut ait Cicero ) tempori cedere , hoc est necessitati parere , semper sapientis habitum . Quis enim non intelligit si Didonis amore inflammatu atque furentis congressum Aeneas refugisset fore ut paulo post a Didone , uel expelleretur , uel etiam aliquid grauius pateretur , notum enim erat Aeneas pientissimo uiro furens quid femina posset , igitur illi noluit indulge re . Dum pelago se uiret hyems et aquosus Orion Quas fata quo rates et non tractabile calum , ut uerno postea tempore commodius posset in Italianu nauigare , potuit etiam illa grauis esse causa que Virgilium ut amatorem Aeneam fingeret impulerit , quoniam etiam Homerum , quem unum amulabatur idem de Vlyse suo prudentissimo uiro finxitse uidebat , quem scribit in insula quadam a calipso diu detentum fuisse , donec Iouis imperio coacta fuit cum dimittere , sed ut ego quidem arbitror , uoluit hoc in libro Poeta quanta sit uis amoris ostendere , qui non feminas tantum , sed etiam grauissimos uiros plerunque deuinciat , ut id Aeneas dicere posset .

Omnia nincit amor et nos cadamus amori .  
cum praesertim uideret Poeta duos summos illos Imperatores , quos suis car minibus maxime illustrare cupiebat . Iulium Cesarem , et Octavianum Augustum amoris illecebris fuisse delinitos . Nam Iulius Caesar in Aegypto Cleopatra , amoribus induxit Octavianus autem Augustus amore Luic Drusile tantopere incensus est , ut eam ( quemadmodum scribit Suetonius ) a matronio Tyberij Neronis , et quidem pregnantem abduxerit , dilexitque semper unicè ac probarit , perseveranter ; ea uero maxima causa Virgilio fuit , ut Poetica artis consuetudinem seruaret . nam apud Poetas , non hominum tantum , sed etiam Deorum amores celebrantur , Thesens qui sapientissimus fuit , gitur duas sorores Phedram et Ariadnam Minois Cretum regis filias abducit , Peleus Thetidis amore capitur . Hercules amore Deianire flagrat , Agamemnon parenti , quamvis Appollinis iussum intelligat chryseida reddere recessat , Achilles abduclam Brisicida tanquam puer deplorat . Quid Iasonem Paridem Menelaum . Orestem Trofesilaum , innumerabilemque aliorum multisitudinem referam ? Ipse Iuppiter , modo Taurus fit , ut Europam rapiat ,

piat, modo Cycnus cum Leda concubabit, modo aurum in Danae gramine  
 fluit, modo Amphitryon in Alcimene complexibus Herculem generat, Plu-  
 to per uim Proserpinam rapit. Venus, cum Marte cum Vulcano, cum An-  
 chisa denique coniungitur, Iuno Zelotypia flagrat Apollo Daphnes amore  
 cruciatur. Quid pura? nullus apud Poetas Deus est, nullus homo paulo cele-  
 brior, qui non amoris uinculis colla subdiderit. Quid igitur mirum si Poeta  
 noster Aeneam suum amori indulgentem faciat, cum hoc non à sapientissimi-  
 tantum uiris, sed à Deis et iūm ipsis immortalibus fieri Poetæ omnes conser-  
 tiant? à quas anè opinione, neque historia, neque sacra literæ, discrepant, in  
 historijs enim habemus summos illas Philosophos, Socratem & Platonem  
 Aristotilem laqueos amoris effugere non potuisse, quin etiam Socrates, cum  
 nihil omnino se scire proficeretur, artem tamen amandi se didicisse fatebatur,  
 apud Romanos omnium sapientissimus Cato uincitur & expugnat ab amo-  
 re Quid M. Antonius Philosophus & Imperator, quanto Faustine amo-  
 re incensus traditur, multa pretereo consulto, ne nimis longa summa-  
 tur oratio, Iam uero in sacris literis, non adolescentes tantum, sed etiam  
 grauiissimi & sapientissimi homines amore capiuntur. Quis Sampfone  
 fortior habitus est? tamen ab inimicis Philisteis in amata gremio sopi-  
 tus comprehenditur, & catenis ferreis alligatur. Quis post homines na-  
 tos fuit unquam, qui pietate & religione Dauidem regem superaret? quem  
 vnum ipse Deus immortalis falsus est, in omnibus rebus sibi plausu satisfecis-  
 se, tamen hic in sano amore Bersabea captus non tantum adulterium cum  
 ea commisit, sed etiam uiro eius cædem crudeliter machinatus est. Agc ue-  
 ro quis de summa Salomonis sapientia non audiuit? ut nihil penitus eſet in  
 rerum natura, nihil in diuitiis mysterijs, quod ille uir ignoraret, qui tamen  
 quantopere sit immutatus ab amore, à uobis in sacris literis legi, quam à  
 me commemorari malo. quid ergo? dicet aliquis haecce tu probas? aut hoc  
 modo laudes amoris celebras? ego uero tantum abest ut probem, ut etiam  
 maxime damnanda eſe censeam. Sed hæc ideo commemoro, primum ut  
 Poetam nostrum ostendam non sine ratione suum Aeneam finxit, non nihil  
 amori concessisse, deinde ut doceam quam difficile sit, nisi quis diligentissi-  
 me caueat in amoris illecebras non incurrere, à quo tot ac tales uiri deuin-  
 eti fuerint. uerum ea paratiſſima atque expeditiſſima ratio fugiendi amoris  
 huius est ut cum alio amore (quod ait Cicero) tanquam clavum clavo trudat  
 nus, & Venereum amorem Musarum amore propellamus, sole enim Mu-  
 se uincula & laqueos amoris non exhorrescunt, quod elegantissimo quodam  
 epigrammate græco satis indicatur, in quo Poeta fingit Musis Venerem suis  
 se minitatam, nisi numen suum colerent, se in illas cupidinem filium suum  
 armaturam Musas autem respondisse posse eam Marti nugas illas intentare,

# M. A. N. MAIORAGI

se nero prorsus ab amoris iaculis tutas esse, carmen autem illud quidam Mx-  
isci Poetæ quidam Platonis esse volunt, quod in hunc modum cōscriptum est.

Αινύτροι μέσωσι, κοράσια θάραφροδίται

τιμᾶτ' ε' τὸνέρον ύμην ἐρεπλίσομαι

Χεῖ μοῖσσων πολί, οὐκύρινάρια τὰ σωμνήα τῶντα

άμην δ' οὐ πόταται τοῦτο τὸ πεδάριον.

Quæ quamvis ea uenustate reddi latine uix possunt qua Græcè scripta sunt,  
ea tamen nos olim, sic in latinum Sermonem conseruimus:

Alma uenus Musis Venerem obseruare puella

Aut in uos stringet spicula noster amor

At Veneri Musæ uerba ista procacia Marti

In nos nil iuris iste puellus habet.

habemus igitur paratam Antidotum. quo flagitiosi amo-

ris tela uitare facile possumus, si nos virgincus

Musarum chorus, in clientelam

suam admiserit.

# DE M V S I C A.

## ORATIO XXIII.

V M aliquandiu mecum ipse tacitus animo uolutasse Auditores, quonam apud uos in hoc  
 biius anni professionis nostræ principio dicendi  
 genere potissimum uterer, quod & animos ue-  
 stros exhilarare, & ad bonarum artium studia  
 vehementius incitare posset, suauissime ac dul-  
 cisissimis Q. Horatij Flacci cantibus, quos in-  
 terpretari uobis hoc anno decreuimus tandem  
 admonitus, de celesti illa, ac uere diuina scien-  
 tia, quam græco nomine Musicam uocamus, cutus magna quedam atque am-  
 pli pars est poetica facultas, uerba facere, atque eiusdem laudes, uires, com-  
 moda quæ pene sunt innumerabilia, quo ad per me fieri poterit, explicare  
 constitutus. neque enim ex tot, tamque uarijs ac multiplicibus artibus, que uel  
 dominib[us] excogitate, uel Dei beneficio sunt nobis tradite, ulla tam huma-  
 nitatis est propria, nec quæ facilius animum nostrum regere, mores immu-  
 tare, mentem, ad se se rapere, & quibusdam quasi vinculis constrictam at-  
 que alligatam retinere ualeat. hac illa est scientia, que dono quodam prouid-  
 entiae data est humano generi, quo se ex tantis miserijs, laboribus, & ca-  
 lamitatibus aliquo modo recreet atque reficiat. neque enim tam graues &  
 acerbos casus, tam turbulentas uita tempestates, tot tristia fortuna vulne-  
 ra ullo modo pati natura humana diuinius posset, nisi moliores interdum &  
 delicatiores cantus adhiberet. nec uero quicquam in uita iucundum aut dulce  
 videretur, nulla quies, nulla animi remissio, nullum natura blandimentum,  
 nullum suave solatium ac arte sublata reperiatur. hac omnibus & studijs, &  
 sexibus, & atatibus opportuna, atq[ue] accommodata est. hac infantes in curis  
 adhuc uagientes oblectati nutricam dulci murmure sponuntur, hac pueri cum  
 aequalibus cantillantes frequenter uantur. hac iuuenes atque aetate florentes  
 maxime capiuntur, hac senes reliquis iam deseruientibus uoluptatibus na-  
 turæ dulci quedam instinctu delectantur. nulla denique natio est, nullagens,  
 nullus ordo, que non artificiose canendi ratione moneatur. saxa & solitudi-  
 nes, ait orator. uoce respondent, bestie quoque immanes cantu flectuntur  
 atque consistunt. qua de causa sapientissimi poetæ fictis fabulis tradiderunt  
 ab Orpheo Linoque cantoribus non tantum homines, sed etiam pecudes, fe-  
 rras, aves sylvas, montes, saxa, muta denique omnia cantu fidibusque fuif-  
 se

## M. AN. MAIORAGII

se commota, quoniam nihil est penitus in omni rerum uniuersitate quod ab arte musica remotum aut alienum esse videatur. unde celestes etiam globos, generalemque totius Mundi animam quadam harmonia constare Platonici crediderunt, neque quicquam rectum, honestum, laudabile esse posse censuerunt, nisi quod esset arti musica congruens atque consentaneum. Quare de tanta eximia singularique scientia dum breviter aliqua differo, quae uos, scitum facere instituistis, diligenter attendite. primum enim mihi uidetur de origine atque antiquitate musicae, deinde de formis eius atque partibus, tum de uiribus atque utilitate esse dicendum. nam ea est huius artis tum antiquitas tum dignitas, ut *T*rimagenes auctor sit omnium in literis studiorum antiquissimam extitisse musicam. Et iam illis antiquis temporibus in tanta ueneratione, tantoque studio fuerit ut iudicemus et uates, et sapientes iudicarentur, sic Musae qui multum in hac arte praestitit et uiuens Theologorum sapientissimus habitus fuit, et post mortem in beatorum sedes ac domicilia, translatus putatur, de quo ita *V*irgilii in Sexto,

Museum ante omnes, medium nam plurima turba  
Hunc habet, atque humeris extantem suspicit altis. Sic Orpheus, qui, cum  
homines in agris passim bestiarum more uigarentur, et sibi uictu ferino ui-  
tam propagarent, nec ratione animi quicquam sed pleraque corporis uiribus,  
administrarent, musica quadam ratione compulit in unum locum et congregauit, atque ex feris et immunitibus mites reddidit et mansuetos, sic Linus,  
qui propter excellentem artis musicæ scientiam Apollinis filius habitus fuit,  
sic alij plurimi prope diuinos honores ob hanc artem consecuti, fuit enim,  
olim Musica cum diuinariis rerum cognitione coniuncta, cuius rei testes sunt,  
clarissimi poetæ, apud quos inter regalia coniuua laudes herorum ac Deorum,  
ad citharam canebantur, et res altissima questioneque dignissima cantibus  
inserebantur, ut apud *V*irgilium, Cithara crinitus Iopas

Personat aurata docuit, que maximus Atlas

Hic canit errantem Lunam, solisque labores

Vnde hominum genus, et pecudes unde imber et ignes. Et in Sileno,

Namque canebat ut magnum per inana coacta

Semina terrarumque, animaque, mariisque fuissent

Et liquidi sumul ignis ut his exordia primis

Omnia et ipse tener mundi concreuerit orbis.

Quæ uero artis tam egregiae fuerit origo nari traditur. Quintilianus ab ipsa natura putat, ad tolerandos facilius labores uelut numeri nobis esse traditam. siquidem ( inquit ) et remiges cantus hortatur, nec solum in ijs operibus, in quibus plurium conatus iucunda noce conspirat, sed etiam singulorum satigatio quamlibet se rudi modulatione solatur. Quis enim nescit, aut quis

non

non sere quotidie audiit laborantes atque opus facientes , agricolas , artifices , & mārcs , & fēminas in ipsis laboribus medijs aliquo sēse cantionis genere oblectantes . quam rem in Georgicis ita Virgilii exprimit

Interea longum cantu solata laborem

Arguto coniunx percurrit peltine telas . & in Bucolicis

Hinc alta sub rupe canet frondator ad aurae.

Cum enim hominem natura nudum & in nuda humo natali die flatam ad digitus & ploratum abiçiat , nullumque aliud ex tot animalibus ad lacrymas , & hoc protinus vita principio , generet , ut natu*s* iaceat manib*s* pedibusque deuinctis flens , & à supplicijs uitam auspiceretur uoluit etiam eadem prouida parens natura solatum aliquod tantis miserijs inuenire . itaque musicæ dulcedinis sensum etiam ipsis infantibus ingenerauit quo fit , ut nutricum nenij & uarijs modulationibus mirifice recreentur , & cessantes à uagitu iucundè sopiantur . est enim tam hominis propria , tamque sensibus nostris coniuncta musica , ut Plato censeat , nihil facilius in teneras puerorum mentes ingredi quam uarios canendi modos . quod apertis ac manifestis indicijs facile quiuis intelligere potest . quamplurimi enim pueri nostra etiam tempestate reperiuntur , in omnī parte musices eruditū atque excellen̄tes , cum tamen in alijs artibus aut scientijs nullus omnino puer excellat . neque tantum homines ipsi , sed etiam bestiæ cantu musicaque delectantur . nā Plinius ait ceruos fistularum sono mulceri , Strabo tradit Elephantos cantu plurimum oblectari . Pindarus testis est Delphines cithara sono mira quadam exultare Letitia . compertum est etiam usu ipso mulos tintinabulorum sonitu strepitu uque ualde gaudere , qua de causa muliones , ut facilius in itinere sarcinarum onera laboresque tolerent , mulorum collo plurima suspendere tintinabula solent . Quid in bello nonne tubarum clangore , & tympanorum pulsu non minus equi quam milites animantur ? Quid auium ille tam uarius , tamque multiplex concentus in agris , nonne declarat aperte musicam ipsis etiam auibus à natura datam & ingenitam ? non luscinia , si Plinio credimus , cantum edit perfecta musicæ scientia modulatum , & tam parvulis in faucibus omnia concinnuntur , quæ tot exquisitis summo ingenio atque industria instrumentis ars hominum excoxitavit . non est autem mirum si in rebus omnibus musica plurimum uadeat , cum totus hic mundus inferior , & omnia que in eo sunt , à cœlesti corpore pendeant , atque ab eo uitam ortum & incrementum accipiunt , præstantissimi uero Philosophi subtilissima indagatione comprehendenterint , totum mundum & globos principiæ cœlestes atque ipsam mundi animam ab immortali Deo musica ratione fuisse procreatam . atque ideo magnum quendam & dulcem sonum impulsu , & motu ipsorum orbium effici exstimator , qui acusa cum grauibus temperans uarios aquabiliter concordans efficiat .

# M. AN. MAIORAGII

efficiat . quem docti homines neruis imitati atque cantibus aperuere sibi reditum in celum , & Greci quidem , ut Eusebius testis est , musicæ harmonia inuentionem Dionysio attribuunt , ipse uero Eusebius Zethum & Amphionem fratres , qui Cadni temporibus fuerunt musicæ repertores facit , Plinius etiam ab Amphione repartam musicam scribit , de quo sic Horatius .

Dictus & Amphion Thebane conditor arcis

Saxa mouere sono testudinis , & prece blanda

Ducere quo uellet . Solinus musicæ studium e Creta insula promanasse credidit , quod ibi id est dactyli crepitum ac tinnitu aris deprabenderint , & in ordinem , ac proportionem transstulerint . Polybius arcadibus acceptam nausicam refert qui semper huius artis studiosi fuerint , quod etiam Virgilius in Bucolicis

Innuuit cum ita scribit , Cantabitis Arcades inquit

Montibus haec uestrī soli cantare periti Arcades . & alibi

Ambo florentes etatis Arcades ambo

Et cantare pares , & respondere parati . quod ideo fortasse memorie traditum est , quia Pan Deus Arcadic fistulam inuenisse perhibetur . Virgilius Pan primus calamos cera coniunge : e plures instituit . harmonias tamen uocum à Mercurio fuisse excogitatas Diodorus Siculus primo libro auctor est . à quo etiam lyra siue cythara fuisse inuenta traditur , unde Horatius de Mercurio , Te canam magni Iouis & Deorum Nuncium curu & que lyra parentem . eam Apollini postea Mercurius dono dedisse dicitur , qua ita se Apollo exercuit , ut optimus omnium Citharædus euaserit , & Orpheum etiam filium suum , quem ex Calliope musa suscepserat , ita docuerit , ut non feras modo sed saxa etiam sylvasque cantus suauitate duxerit . Virgilius , Threicius quondam uates sive creditur canora Mouisse sensus acrum ferarum atque amnes tenuisse uagos , quod figmentum Horatius in Arte poetica sic interpretatur , Sylvestres homines sacer interpresque Deorum

Cadibus & uictu fædo deterruit Orpheus

Dictus ob hoc lenire tigres rapidosque Leones . Iosephus de Iudeorum antiquitatibus libro primo tradit Iubalem Lanechi filium musicam artem primum coluisse , & psalterium ac citharam potissimum laudasse , quod etiam in sacris literis scriptum legimus . itaq; ueram hanc esse sententiam existimare debemus ut ab hebreis ad Aegyptios , ab Aegyptijs ad Gracos Musicas sicut etiā literæ ceteræq; artes ingenua promanarit , quā ita postea uiri sapientes adamarunt , ut neminem satis eruditum putarent , qui non artem musicam percalleret , sunt qui tria Musica dicunt fuisse principia merorem uoluptatem , atque entheosiam , hoc est diuinum aflatum , nam in merore musicam adhiberi nostro quoque tempore uidemus , ut in mortuorum exequijs ac funeribus

bus que sacerdotum cantibus procurantur, que quidem consuetudo fuit antiquissima, ut apud Ouidium, cantabat metris tibia funeribus. Quamvis sedande potius tristitia, quam incitande causa reperta esse musica uideatur; unde magnam secum afferre voluptatem confuevit: et tristes animos, atque afflictos mirabiliter recreare: quod ita per spiculum, ut nullius omnino probationis indigeat. qui uero diuino sunt astati numine, iij plerunque solent futura cantu predicere, sicut apud Virgilium sybilla cum eiset Aenea uaticinatura; de qua ita Poeta scribit maiisque uideri

Nec mortales sonans astata est numine quando

Iam propitiore Dei. Et alibi Anchises ita inquit. Sola mibi tales casus Cassandra canebat. Sed iam de origine, atque antiquitate musicæ satis diximus, nunc de formis eius, et partibus aliqua percurramus. Tres enim Musæ cæ species eruditæ uiri constituant, Mundanam, Humanam, et quæ instrumentis conficitur. Mundana musicæ ei dicitur, que ex cali conuersione, elementorum compage, et temporum uarietate colligitur. est enim in omnibus Mundi partibus convenientia quedam et proportio musica que dum calestes globi mouentur suauissimos sonos efficit, quamvis Aristotleles leuisibus quibusdam argumentis antiquam hanc Pythagoras, Platonis, reliquorumque bene sentientium philosophorum opinionem refellere conatus sit, verum nostri etiam Theologi non tantum Platonicos, quantum ueritatem ipsam, et diuinam esse certi oracula siuissimum in celo sonum, dum orbes assida conuersione uoluuntur, perpetuè ferti confirmant. neque enim (ait orator) silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert ut extrema ex altera parte grauiter, ex altera autem acutè sonent. Quamobrem summus ille celi stelliferi cursus cuius conuersio est concitior acuto et excitato mouetur sono, gravis simò autem hic Lunaris atque insimus, acque hac de causa Dorilaus dixit, Mundum nihil aliud esse, quam musicum deuinitatis instrumentum, quia illæ concordes in celo dulcissimos emittant sonos; quos tamen aures nostræ multis de causis capere non possunt: Sed cum animus ex nocte nero domicio invillam clarissimam, atque aternam domum commigrabit, tum caelestis illius harmonie mirifica dulcedine perfruemur. quemadmodum semper tnis seculorum et atibus Spiritus illi diuini, quos Plato Sirenes, nostri Theologi Angelos uocant, iam fruuntur, et una cum motu caelesti iubilantes canere, Deumque verum omnium parentem celebrare non desistunt. neque aliud antiqui philosophi nouem Musas à Poetis tantopere celebratas esse noluerunt; quam musicos oculo globorum caelestium sonitus, et unam omnium simul convenientiam, quam orbes efficiunt. unde Hesiodus in Theogonia musam oculam ab ipso oculo deductam nomine Uraniam uecat, quod sursum uerius septem errantes solla primo nobis occurrant; oculum uero stelliferum sit oculum;

Nu nonam

# M. AN. MAIORAGII

nonam autem Musam , quam efficit sonorum omnium concors universitas . Calliope appellat ex nomine uocis dulcedinem uolens indicare . nam Apollinem Musarum presidem ideo dicunt esse , quod Sol sit dux , & princeps , & moderator luminum reliquorum , mens mundi , & temperatio , qui medio in loco planetarum constitutus , lumine suo moderatur , ab hac persuasione , fideque , quod cum suauissimo sonitu celum moueat , fluxit ea consuetudo , sicut ait Macrobius , ut soni musici sacrificiis adhibeantur , atque us mortui ad sepulturam cum cantibus efferantur . persuasum enim plerique habent proborum hominum animos post mortem ad originem musica dulcedinis hoc est ad Calum reuerti , & ibi perpetua frui beatitudine . quin ideo in hac uita musicis sonis animum oblectari sapientiores existimant , quodde carlo ueniens in corpus hoc eius musica quandam memoriam deferat , quam antea iam in celo degustarat . nam homines omnes ita iucundis canibus delinquentur , ut nullum sit tam immite , tam asperum , tam efferatum potius , quod non oblectamentis huius scientia capiatur . neque sane mens nostra quicquam praestantius optare potest , quam ut his corporeis uinculis absolute celestibus illis animis tandem associetur , ut cum eis sempererna , & inessabili musica suauitate perfruatur . Humana vero musica uocatur ea , qua corpus hoc nostrum anima sociatum est , quaque anima partes inter se bene conuenient , & summarationi parent , ut et ea concordia Virtutum omnium pulcherrimus quasi concentus efficiatur . nam animam nostram non aliter atque illam generalem totius Mundi animam , ex harmonicis numeris constare sapientes Viri tradiderunt . Vnde homo parvus mundus appellatur . Sicut igitur totum celum musica ratione perfectum est , ita etiam totus homo . atque hec quidem causa est cur Plato , atque Aristoxenus ex iisdem numeris quibus omnis harmonia contextitur animam etiam nostram esse conflatum , ac linit . quin etiam certa numerorum ratione corporibus animas coniungit pulsant . qui numeri dum super sunt , & ordinem , ac proportionem musicam servant , corpus uiuere persenerat : cum autem deficiunt , confusum arcana uie illa soluitur , qua societas ipsa constabat . & hoc est quod fatum , ut ait Macrobius , & fatalia uita tempora nominant . neque tantum anima corpori musicis harmonijs copulatur , sed etiam elementa quibus corpora constant , inter se non sine musica ratione commixcentur . Vnde Hierophilus Medicus uenarum , atque arteriarum pulsus per musicas rhythmos moueri credidit . haec est igitur humana musica , ex qua tum anima ipsa conflatur , tum denique elementorum diversa qualitates in humano corpore connectuntur , & bene so ciantur . Socrates tamen humanam musicam in uoce , atque oratione constituisse uidetur , sed Aristoxenus , & in uoce , & in corporis mortu , Theo phrastus

phrasitus non tantum in his, sed etiam in animi commotionibus humanam musicam collocauit. Quamobrem rectissime colligi potest eum qui concinne, atque aptè uo ccm, corpus, & animum moucat, humane musicae peritum esse, quamuis nullam canendi rationem, aut artem teneat. canendi enim ars atque ratio, ad tertiam Musicae speciem pertinet, de qua, iam tempus est, vt aliqua dicamus. est igitur tertia Musicae species ea, qua instrumentis ex hominis ingenio, atque industria conficitur. instrumenta uero musica, uel naturalia sunt, uel artificiosa. naturalia dicimus instrumenta, quibus uox humana suaui quadam harmonia regitur, & per artem musicam dulci modulatione conformatur, ut pulmnes, guttur, lingua, palatum, dentes, & labra; qua si bene conueniant, & natura dono claram, atque suauem uocem efficiant, ars ipsa deinde naturam adiuuans perfectum facile musicum reddit. hanc autem nonnulli Musicam harmonicam uocant, qua uocem regit, & numerum habet, & certam soni per tempora dimensionem, quare tria potissimum in se continent; uerba, numeros, atque iectus. huic uicina atque finitima est ea, qua certa pedum ratione conficitur, & metris constat, unde metrica musica nominatur, & frequentiori nomine poetica, quam poetæ, doctorum genus antiquissimum, ut putat Cicero, profitentur, qua quidem musica pars, ut initio diximus, longè lateque patet, & varia, atque multiplicita carminum genera, plurimas scientias, atque artes una completitur, ut nemo possit omni laude cumulatur esse poeta qui non omnium maximarum rerum cognitionem fuerit asscutus. quod autem poetica Musica arte tamquam pars quedam subiectiatur licet nemini ferè sit incognitum, tamen etiam ex eo facile potest intelligi quod ipsis poete canere se profitetur, & comici, Tragici, Lyrici musicam artem exercere dicuntur, quin Socrates eum in somnis ab Apolline fuisse admonitus, ut musicam operam daret, carmina pangere, uersusque facere aggressus est. præterea musarum aues à Græcis poete uocantur, quibus ipsa musa dicuntur praesidere, itaque frequenter eas in poematibus suis inuocat, & omnem eis scientiam acceptam ferunt, is uero quì sine magno labore uersus laudabiles facit apertas musarum ianuas habere prædicatur, ut penè soli poetæ uerè musici possint appellari. Sed de arte poetica seorsum alibi plura diximus. nūc ad propositum redeamus. iam enim docuimus, qua naturalia sint Musicae artis instrumenta, nūc uidendum est, qua sint artificiosa: qua quamvis penè innumerabilia sint, tamen una natione omnia percipi, atque comprehendendi possunt, quæcumque enim vel tactu, uel pulsu, uel statu modulatum, & artificiosum concentum efficiunt, ea musica instrumenta nominantur, qualis est cithara, psalterium, organum, tibia, ceteraque eius generis plurima. quibus in singulis excellere permagnum est. rarissimi autem in pluribus excellunt, nulli in omnibus. sunt

## M. AN. MAIORAGII

enim qui fidibus egregie sciunt, & tamen aut naulia tangere, aut tibiam inflare ne'ciant, sed antiquis temporibus præ ceteris omnibus musicis instrumentis citharam, que eadem lyra dicebatur in maximo honore, ac precio. fuisse notauimus, ut citharedi ceteris artificibus musicis longè antecelleret, quo factum est, iam tritum uetus state proverbiū, Aulædus sit, qui citharædus esse non potest. quatuor autem tantum chordas initio cithara dicitur habuisse, quas Mercurius excogitauit, deinde chorebus lydorum rex quintam addidit, Hyagnis phrygius sextam, septimam Terpander Lesbius, septem errantium stellarum numerum, & similitudinem secutus, quæ septem distractos interuallis sonos efficere motu perpetuo dicuntur, unde uocum etiam septem discrimina Musici notauere, de quibus Virgilius Orpheum celebrans,

Nec non Threicius longa cum uelse sacerdos

Obloquitur numeris septem discrimina uocum.

iamque eadem digitis iam pectine pulsat eburno. Et in Bucolicis ita pastor ille gloriatur. Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula Damoetas dono mihi quam dedit olim. Octauam postea citharae chordam Simonides addidit, ut Plinius auctor est, nonam Timotheus, quia nouem esse Musæ perhibentur. Tria sunt igitur Musicorum artificum genera, que maximam, & honestissimam animis nostris oblationem affere solent. Numerum eorum, qui uoces, & numeros obseruant, & modulationes suas cantusque a sa uoce concinunt, alterum eorum, qui poetæ uocantur, & pangendis carminibus studiua, & operam impendunt. Tertium eorum qui musicis instrumentis tangendis, aut inflandis, aut pulsandis artem suam ostendunt. illud etiam obseruatione dignum est, apud ueteres cantionum genera nomen à gentibus. ducere solita. Nam aliqui cantus Phrygij dicebantur, aliqui Dorij, aliqui Lydij, aliqui AEoliq. que quattuor genera priscis illis temporibus præcipue viguerunt, Phrygij cantus partim ad oblationem animi, partim ad pugnas excitandas adhiberi consueuerat. quicum acrius intenderetur, quasi furore quodam ad prælium animos inflammabat, Dorius ad honestatem, castitatemque præcipue animum componere putabatur. Lydius intelligentiam acuere, & à terrenis rebus ad celestis ac diuinas cogitationem extollere. AEolius animi perturbationes sedare, somnumque iam pacatis attribuere, persuasum erat, in seruis autem rebus Dorianum cantu adhibebat, in ioco si vero Phrygium. itaq; cū Latius, ac incundius aliquid uel dicendū, uel optandum esset, à Dorio, dicebant, ad Phrygium. Atque hæc de Musica partibus dicta sufficiant, nam omnia diligenter persequi sicut iū solent, qui de ipsa Musica scribunt, nostri non est instituti; Reliquum est ut aliqua de uiribus, & utilitate musicæ dicere aggrediamur. quod cum fecero, perorabo. maximas esse vires in hac arte declarat illud, quod præstantes musici quoties libet animos

mōs hominum audientium uel in perturbationes uarias impellunt, uel ad tranquillitatem reuocant. nā Timotheus in arte musica celeberrimus cū in coniunctio phrygium canum incepisset, usque eo regem Alexandrum incitauit ut statim ad arma capienda profiliaret, atque eundem iterum mutata modulatione reduxit in coniunctionem. Pythagoras ebrium ac furentem adolescentem cantu mitiorem, & sui compotem reddidit. Quid Empedocles nonne tutum & incomitum ab inimicis hospitem suum musicā artis prāsidio seruauit? Iam uero Terpander & Arion musicis cantionibus ciues suos a grauiissimis morbis eripuerunt. Xenocrates modis organicis lymphatuos curabat. Thales Cretensis cithare suauitate morbos & pestilentiam fugabat. Asclepiades medicus phreneticorum mentes per symphoniam sanitati restituuebat. Ismenias Thebanus multis ex Beotis qui doloris ischiatrici tormentis uexabantur, ab eo morbo cantu liberauit. tantam uero priscę philosophię studijs dediti musicae artis uim esse cognoverunt, ut Pythagorici cum uesteri cubitum ire statuearent, quibusdam cantilenis ueterentur, ut lenis & quietus sibi somnus irreperret, eadem ratione matutino tempore surgentes è lecto somni stuporem mentisque caliginem alijs cantibus ejiciebant. Plato libro legum septimo musicum omne genus Dcorum opus arbitratur, apud Homerum Ulysses eam demum uiuendi rationem optimam esse uult cum lati hominibus coniuinas alii quis cantu demolcit ameno ordine dispositos. Quippe uita degende ratio non tantum honesta esse debet (ut ait Aristoteles) uerum etiam iucunda omnium consensu, quandoquidem in his duobus beata uita consistit. musica uero sine dubitatione in ijs rebus ponenda est, que summam afferunt uoluptatem sine nuda sit, sine concentu coniungatur. itaque Musaeus rem suauissimam cantum ait esse mortalibus. recte igitur eam & in consuetudine, & congreßibus & in uita adhibent homines, quod uoluptatis sit effetrix. ex quo intelligi potest eam pueris esse descendam. nam quae res uoluptates sine detrimento afferunt, ea non solum cum fine congruent, sed etiam ad quietem pertinent. buc accedit quod musica animi habitum recte constituere potest, quia nobis cum harmonijs ac numeris quedam uidetur esse cognatio, quare multi sapientes tradunt partim animum esse harmoniam, partim harmoniam habere. illud autem permirum esse uidetur, quod Plato quarto de Rep. libro tantam uim in musica esse censem, ut musicis cantibus immutatis mutari ciuitatum status existimet. Quocirca plures græcorum ciuitates, (ut Martianus affirmat,) ad lyram leges decretaque publicare recitabant. Quid multa? tanto semper in honore ac precio proprie excellentem utilitatem Musica fuit ut nemo paulo doctior atque ingeniosior unquam fuerit quin ei plurimam operam impendere uoluerit, & præstantes musicos ita suspergerit quasi diuinos quosdam, & multum supra se positos homines. itaque Socrates Phibosophorum sapien-

## M. AN. MAIORAGII

sapiensissimus iam senex institui lyra non erubuit , dicens satius esse præclaram artem serò quam nunquam perdiscere . Plato ciuili uiro non tantum uitalem sed etiam necessariam musis im creditur , duces maximos & fidibus & tibijs cecinisse traditum est . Achillem gracorum fortissimum lyre cantu mirifice delectari atque recreari solitum memorant , quam artem à Chirone magistro sapientissimo uiro didicerat , quem imitatus Alexander Magnus citharae sono frequenter maximas animi curas ejiciebat . Epaminundam græciae principem & dibus optime cecinisse testis est Cicero , Dauidem regem sanctissimum tantum cithara præstissime memoriae proditum est , ut iuuenis adhuc & penè puer Saulis regis atram bilem & dæmoniacas uexationes artificioso cantu tranquillaret , Lycurgus durissimarum Lacedæmonijs legum auctor musicæ disciplinam probauit , & Thales cretensis magno stipendio conductus est . à Lacedæmonijs ut pueros eorum musicam edoceret . quin exercitus Lacedæmoniorum musicis accendi solitos modis ad prælium fama traditur , sicuti romanae legiones cornibus & tubis accendeabantur , quorum concentus quanto erat ucheinior , tanto romana in bellis gloria ceteris prestatbat . Ian uero Grammatica quandam & Musica iunctæ fuerunt , nam (ut Quintilianus ait) Architas atque Aristoxenus etiam subiectam Musicae Grammaticam putauerunt , & apud antiquos idem erant utriusque rei præceptores . summa autem eruditionem , Græci solam censebant in neuorum uocumque cantibus unde etiam ille mos ut in coniuicijs post canam lyra circunferretur , quam cum Themistocles recusaret , est habitus indecior . quin etiam Romani ueteres huic arti plurimam operam impendebant . Maiores enim natu in coniuicijs ( ut Val. Maximus scribit , ad tibias egregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant , quo ad ea imitanda juuentutem alacriorem rediderent . & tertio de Oratore Crassus quorū ( inquit ) illa summa vis carminibus est aptior & cantibus , non neglecta , ut mihi uidetur , à Numa rege doctissimo , maioribusque nostris , ut epularum solennium fides ac tibiæ , laitorumque uersus indicant . & de legibus secundo Cicero sic ait , honororum uirorum laudes in concione memorantur easque etiam ad cantus ad tibicinem prosequantur . Quia uero Musica semper diuina quedam res habita fuit ideo iam inde à prisca illis temporibus perpetuo rebus sacris adhiberi solita est , ut nulla omnino sacrificia nullæ supplications , nullæ soleniores preces sine canticu fierent . nam hoc etiam à sanctissimo rege Dauide precipitur , ut psalterio , cithara , tuba , tympano , fidibus organo Deum laudemus , & apud omnes ferre nationes Deorum laudes cantu musicaque celebrantur , nostraque religio passim in templis omnibus & uocibus & musicis instrumentis personat . Quae res profecto declarat omnium gentium consensu musicam artem præstantissimam & sanctissimam fuisse semper existimatam . & qui ea non delestantur .

rur rudes & imperitos haberi solitos. ut etiam in Græcorum proverbio celebratum sit, indoctos à Musis atque Gratijs abesse. Vos igitur viri Mediolanenses, omni studio, cura, diligentia prouidere debetis, ne tam infame proverbum in uos iactari merito posit. Itaque toto pettore atque omnibus (ut aiunt unguiculis tam præstantem, atq; eximiam artem amplecti etiam in hac disciplina plurimū laborare debetis, & in ea præcipue Musica parte, quæ à dī nino quodā afflatus seu furore proficiscitur, quā poeticam appellamus, in qua rum in animis oblectandis, tum in moribus componendis, tum in celebrandis beroū Deorumq; laudibus, potissimum excellunt, qui quoniam ad lyram carmina sua concinebant, lyrici fuerunt appellati, qui licet plurimi fuisse memorentur, duo tamen omnium habentur præstantissimi, apud Græcos Pindarus, apud nos Q. Horatius. qui sicut ait Quintilianus, ferè solus lyricorum poeta rum legi dignus est. nam & insurgit (inquit) aliquando, & plenus est incunditatis & gratiae, & uarijs figuris, & uerbis felicissime audax, cumque duo sunt, quæ poetæ prestare debeant, hoc est uilitas & uoluptas nemo sānè uel dicendi figuris metrorumque uarietate iucundior Horatio, uel recondita doctrina crebrisque sententias utilior inueniri potest. cuius nos Odas sic interpretari, quoad facultas nostra feret enitemur, ut tanti poetæ summam scientiam rerumque uariarum cognitionem uobis luce clarius explicemus. Sed quamuis Musica suauitas nos suis illecebris ad se traxerit, & multa de præstantia sua nos dicere coegerit, non tamen ideo ueterem anicam nostram, cuius delicijs iampridem in nutriti sunus, & quæ nos gremio suo longo iam tempore mera quadam benevolentia detinet, omnino deferere uolumus, ea uero est dicendi ratio, & Rhetorica doctrina, Ciceronis quam (ut scitis) ego semper plurimum adama-

ui. Quare cum alias oratorem ad Brutum interpretati fuerimus, tamen una cum Hatoria libros etiā illos de Oratore ad

Q. Fratrem, qui totam dicendi uiam & rationem & elegan-

tissime & copiosissime patefaciunt, interpretabimur,

ut uno eodemque tempore & poetica mella,

& oratoriam dulcedinem non tantum degustare sed etiam haurire

pleno ore ualeatis.

# DE ARTE POETICA.

## ORATIO XXIV.

I Q Y I S est vestrum, viri Mediolanenses, qui forte censeat, aut me, cuius ingenium est per exiguum, aut quenquam alium qui maiore quadam orationis ubertate copiaque scateat, quanta sit artis poeticae præstantia dicendo satie commode explicare posse, is certè aut sanctissimas Musarum foræ nunquam penetrasse, aut eloquentia plus facultatis atque uirium; quam ipsa ueritas concedat attribuere merito

iudicandus est. quis enim totius humana uitæ magistrum, bene beataque viuendi speculum, ueritatis imaginem, omnis denique sapientiae fontem meritalaude prosequatur? Ac mihi quidem auditores, quamuis impellente nemine, mea unius sponte tantum, huius artis ornande publiceque docende prouinciam suscepimus, tamen cum in mentem uenit, que sit eius maiestas, que amplitudo, que dignitas, ut non tantum arti rhetoricae, quam tres annos superiores proximos ex hoc loco docuimus, uerum etiam ceteris omnibus artibus & scientijs antecellat, profectò uideor humeris meis nimis magnum onus imposuisse, quod nix me ferre posse intelligo, nisi uestrum istud incredibile audiendi studium, & humanitas erga me singularis, illud aliqua ex parte subleuet. est enim ab ingenioso poeta uerissimè dictum;

Excitat auditor studium, laudataque uirtus

Crescit, & immensum gloria calcar habet.

ut nihil omnino reperiatur quod magis dicentem ac docentem adiuuare soleat, quam audientium fauor, & approbatio. Quare siquis fortasse Deus uestras ab alijs rebus omnibus mentes auerterit, & ad me diligenter audiendum inclinauerit, quamuis plenè, perfecteque, quod nullo modo fieri potest, poetican artem exornare minime ualeam, tamen illud efficiam profectò, ut intelligatis, nullum hac arte bonum unquam optabilius, nullum præstantius, neque datum esse mortalium generi Deorum concessu, atque munere, neque postea datum iri. Principio satis constat id esse uerissimum, quod sapientissimi quaque uiri semper censuerunt, nihil esse in homine sagaci ac bona mente melius, si igitur mentem, qua pars est hominis præstantissima, longe perfectiorem & diuinioram ab arte poetica, quam ab ulla alia disciplina fieri solere docuerimus, nemini dubium esse poterit, quin hac ars omnium excellenter tissima

tissima sit, ac maxime divina, quid est autem quod magis mentem nostram perficiat, quam rerum diuinarum atque humanarum cognitio? que licet multis nominibus appelletur, tamen grauiissimo nomine sapientia dicitur, quae eandem poeticam, & philosophiam eruditissimi viri nominarunt. Maximus enim Tyrius auctor grauiissimus elegante oratione probat sapientiam & poetica rem quidem esse nomine duplcam, sed natura simplicem, minimeque re ipsa differentem. quod si quis est (inquit) qui poeticam à sapientia differre putet, idem est, ac si quis existimat, diem aliud esse, quam solis lucem terras illustrantem, aut cursum solis supra terram, aliud esse quam diem opinatur. hoc idem vir doctissimus Strabo contra Eratosthenem scribens, qui flagitiose ausus fuerat poetican nihil aliud esse dicere, quam anile deliramentum, multis rationibus & argumentis affirmat. Antiqui vero (inquit) primam quandam philosophiam esse poetican affirmarunt, que nos ab ineunte aetate ad honestas uiuendi rationes adducit, que bonis moribus instruit, quo motus animi turbidos placat, ac regit, que res gerendas summa cum incunditate præcipit. quin heteres illi prudentissimi viri solos poetas sapienter esse crediderunt. quo circa græcorum ciuitates ab initio liberos suis poetican in primis doceri uoluerunt, non tantum quia maximam animis afferre uoluptatem solet, quam ut ab ea casti animi moderatione uti discenter. nam poeta ut sunt, ita etiam se morum magistros, & emendatores esse profitentur. qua in sententia non modo Pythagorici omnes, sed etiam Aristoxenus musicus fuit. & Homerus ipse poetas appellat. corporis, quod intemperantes homines ad temperantiam deducere soleant, qualis ille poeta fuit, quem rex regum Agamemnon cum ad Troianam bellum proficisci eret, uxoris sua Clytemnestra custodem apposuit. neque sane Aegystus adulter improbissimus decipere Clytemnestram potuit, priusquam ut ait idem Homerus;

*Abductum natum descrito in litora liquit,*

*Ipsam deinde alacrem proprias perduxit in aede.*  
longè enim melius poeta, quam ulli philosophi honestè uiuendi uiam ac rationem, & morum præcepta tradiderunt. quod ad Lollium scribens Horatius sic attestatur;

*Troiani belli scriptorem maxime Lollum*

*Dum tu declamas Romæ, præneste relegi.*

*Qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,*

*Plenius ac melius Chrysippo, & crantore dicit.*

quod autem poetica sit eadem que sapientia seu philosophia, tenuit etiam Aristotle, qui doctissimos & elegantissimos Platonis dialogos, in quibus maxime quaque res & diuina, & humana tractantur, inter poemata consume-

Oo rat

# M. AN. MAIORAGII

est ; quod idem etiam Maximus Tyrius facit : neque tantum de vita & morib⁹  
ribus poetæ philosophantur, sed etiam res occultas, atque ab ipsa natura int̄  
uolutas sc̄iutantur & explicant. quod satis ostendit Ioppas ille Virgilianus,  
qui in coniūcio Didonis arrepta cithara.

canit errantem lunam, solisque labores,  
Vnde hominum genit⁹ & pecudes unde imber & ignes,  
Arcturum, pluuiasque Hyadas, geminosque triones,  
Quid tantum Oceano properent se tingere soles  
Hyberni, uel que tardis mora noctibus obstet.

Que cum ita sint, quis dubitet omnem mentis atque animi nostri perfectio-  
uem à poetica manare ? cum ab ea rerum omnium & diuinarum & humana-  
rum cognitio scientiaque proficiscatur ? Quid illud ? quanti tandem estiman-  
dum est, quod poetæ qui primi uirtute & consilio præstanti extiterunt, per-  
speccto genere humanae docilitatis, ut orator cit, atque ingenij dissipatos ho-  
mines unum in locum congregarunt, eosque ex feritate illa, qua prius ute-  
bantur, ad iusticiam, atque mansuetudinem traduxerunt. tum res commu-  
nem utilitatem continentis, quas publicas appellamus, tum conuenticula ho-  
minum, que postea ciuitates nominatae sunt, tum domicilia coniuncta, quas  
urbes dicimus inuenio & diuino & humano iure monibus seperunt, quod  
etiam Horatius ita canit ; -sunt hæc sapientia quandam

Publica priuatis secernere sacra profanis,  
Conculitu prohibere uago, dare iura maritis,  
Oppida moliri, leges leges incidere ligno,  
Sic honor, & nomen diuinis uatibus, atque  
Carminibus uenit.

quod igitur M. Cicerō primo de inuentione tribuit eloquentia, quinto uero  
Tusculanarum ad philosophiam transfert, id sine ulla dubitatione poetica pro-  
prium est, que omnium laudatarum artium parens, & procreatrix semper  
fuit. quare longe uerius de poetica, quam de philosophia, que poetice quasi  
quædam filia est, idem poterat ita M. Tullius exclamare ; o uita poetica dux,  
o uirtutis indagatrix, expultrixque uitiorum, quid non modo nos, sed om-  
nino uita hominum sine te esse potuisset ? tu urbes pepercisti, tu dissipatos ho-  
mines in societatem uita conuocasti. tu eos inter se primo domicilijs, deinde  
coniugij, tum litigij, & uocum communione iunxisti, tu inuentrix le-  
gum, tu magistra morum & discipline fuisti. hanc uero tantam laudem com-  
muniis eruditioran consensus Orpheo diuino poetæ tribuit, de quo ita Vir-  
gilios ;

Sed placidis hominum dictis sc̄ra corda mitiganit,

Doctaque

Doctaque uitam uoce temperauit,  
Insciam docuit, caru quoque congregauit uno,  
Moresque agrestes expoliuit Orpheus.

Et quoniam antiquitas rebus præclaris maiestatem quandam afferre solet, tanto enim præstantiora queque iudicantur, quanto antiquiora esse creduntur, videamus quæ poeticæ fuerit origo. sic enim facile quiuis intelligere poterit id, quod uolumus, nullum esse scriptorum genus poetis aut antiquius aut diuinus. Marcus quidem Cicero primo Tusculanarum ait, apud Græcos antiquissimum è doctis genus fuisse poetarum, si quidem (inquit) Homerus fuit & Hesiodus ante Romanam conditam, Archilocheus regnante Romulo, sed tamen non satis his uerbis Cicero, quod nos querimus, explicat. Illud quidem certè satis constat multo ante fuisse poeticam, quam oratio soluta repertafuerit, quod Eustathius in Homericâ Iliade, & primo Geographie Strabo testatur. Cadmus enim aiunt, & Phercidem, & Hecataeum primos fuisse, qui soluta oratione scribere coperint. atque ita paulatim quasi à summo quodam fastigio delapsos fuisse scriptores à poetica, ad artem oratoriam. Plato quidem tertio de legibus. tā antiquos esse poetas existimat, ut eorum genus diuinum esse dicat, & à Deis ortum, atque etiam à Deis ex solitum, sicut in Ione, non arte, sed afflato diuino fieri poetas affirmat, atque adiungit nihil aliud esse poetas, quam Deorum interpres. in Phædro præclara poemata non esse ait hominum inuenta, sed cælestia munera, quam imitatus M. Cicero pro Archia poeta sic ait; At qui sic à summis eruditissimisque hominibus accepimus, ceterarum rerum studia, & doctrina, & præceptis, & arte confitare, poetam natura ipsa ualere, & mentis uiribus excitari, & quasi diuino quodam spiritu inflammari. quare suo iure noſter ille Ennius sanctos appellat poetas quod quasi Deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse uideantur. Ante bellum troianum poetas quodam fuisse plerique tradunt. Pausanias Olenem quendam primum poetam nominat. Marcus Cicero de claris oratoribus ita scribit; Nec dubitari debet, quin fuerint ante Homerum poetæ, quod ex eis carminibus intelligi potest, quæ apud illum & in Phœacum, & in procorum, epulis canuntur. Eustathius in præfatione Iliades Musum & Syagrum poetas ante Homerum fuisse memorat. Carmen autem heroicum ab Apolline profectum fuisse Plinius amelior est, quod etiam Pausanias & Plutarchus affirmant, Eustathius Pæmonoen Phæbi sacerdotem primam id genus carminis effudiisse censet, quod uida cremonensis in Arte sua poetica sic expressit;